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Anotace:

Štěpán, P. Tajemné bytosti [diplomová práce]. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická

fakulta, katedra výtvarné výchovy, 2016.

Diplomová práce je zaměřena na svět tajemných bytostí. Sleduje proměny některých

takových stvoření v průběhu času, funkci tajemna samotného a jak toto tajemno ovlivňuje

představivost dětí. Didaktická část představuje v úlohách určených žákům 1. stupně

základní školy práci s jednotlivými tajemnými bytostmi. Výtvarná část se pak věnuje

výstupům z těchto hodin, pracuje se získanými zobrazeními, zabývá se procesem tvorby,

imaginace i vnímáním strašidelnosti.

Annotation:

Štěpán, P. Mysterious creatures [master‘s thesis]. Prague: Charles university, Faculty of

education, department of art, 2016.

This thesis is focused at the realm of mysterious creatures. It follows some creatures’

changes through the time, function of mystery as itself and how the mystery affects

children imagination. Didactic section, concentrating on pupils of primary school, presents

tasks focused on working with mysterious creatures. Artistic part then focuses on outcome

of these lessons; it works with this outcome and follows the process of fine art creation,

imagination and perceiving of scary.
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Abstrakt:

Prozkoumejte zobrazování nadpřirozených bytostí a tvorů, vyskytující se v současné

vizualitě ve fantasy, počítačových hrách, ilustracích knih a filmu. Studujte a utřiďte

vizuální i textové materiály, sledujte podoby a proměny některých fantastických stvoření.

Snažte se sledovat původ těchto zobrazení srovnáním se staršími zobrazeními

a mytologickými texty. Hledejte taková ztvárnění, která měla vliv na utváření novějších

představ. V teoretické části prostudujte a definujte pojmy fantazie, imaginace,

představivost. Pomocí výzkumné sondy mapujte, jak si děti představují fantastická stvoření

a z jakých zobrazení a textů přitom vycházejí. Čeho se děti bojí? Jaké podněty a postupy

podněcují jejich představivost? Naplánujte a realizujte výtvarný projekt navazující na

zjištěné skutečnosti.

Abstract:

Explore pictures of supernatural beings and other creatures which could be found in

current visualisations of Fantasy genres, computer games, illustrations and films. Study

and categorise visual and written materials, follow these fantastic creatures, how they look

like and how the appearance of them changes through time. Track the source of the

appearance by comparing modern sources and older pictures and also by studying old

myths and legends. Research what inspiration how impacted the process of creating new

concepts.

Study and define terms such as imagination and fantasy. Through scientific research, try to

map how the children imagine fantastic creatures and from what pictures and text their

images come from. What do children find scary? What ways and techniques stimulate their

imagination? Plan and realise an art project following up your findings.
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Úvod
Mým cílem je zjistit, jaké opory, předobrazy, prekoncepty a vizuální zkušenosti děti

užívají při své tvorbě související s nadpřirozenými bytostmi a podivnými zjeveními. Co

ovlivňuje jejich fantazii a imaginaci? Nakolik do jejich tvorby vstupuje jejich představivost

a fantazie a nakolik pak přejaté zobrazení z vizuálních medií, jako jsou počítačové hry či

televize. Co považují za strašidelné, co už ne a proč. Tato zjištění budou dle mého názoru

prospěšná pro poznání principu fungování prekonceptů, pomohou s jejich eventuálním

přemostěním a tím také s povzbuzením rozvíjení imaginace a představivosti ve tvorbě dětí.

V teoretické části práce se zaměřím zejména na definování pojmů imaginace, fantazie

a prekoncept. Dále se budu věnovat studiu vybraných nadpřirozených bytostí a na základě

četby středověkých bestiářů se pokusím zachytit proměny těchto vybraných bytostí v čase

až do současných dní, tak jak jsou uloženy v představách dnešních dětí.
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1. Teoretická část

1.1 Cesta k poznání

V této části bych se rád pokusil představit a definovat pojem imaginace a fantazie. Skrze

prekoncept 1 a obrazová schémata 2 porozumět, jak se představy v mysli dětí organizují

a z čeho vycházejí. V části o vizualitě se pokusím odpovědět na otázku, co ovlivňuje naši

imaginaci, jaké vlivy na ní působí. Přes pojem a definici tajemna se pak dostáváme k jeho

funkci, kontextu, prostředí, ve kterém nejčastěji vzniká a tedy jistému imaginárnímu rámci,

který ho pomáhá utvářet.

V závěru teoretické části představuji tři vybrané bytosti, se kterými jsem pracoval

v hodinách výtvarné výchovy a skrze práci s nimi jsem se pokoušel dohledat právě ty

předobrazy, ze kterých děti vychází ve svých představách, ale také prvky, které považují za

strašidelné, a v neposlední řadě jejich vztah k tajemnu.

1.2 Imaginace a fantazie

Jakým způsobem definují termín fantazie různé výkladové slovníky? Ve výkladovém

slovníku výtvarného umění tomuto termínu autor pokládá na roveň i představivost,

obrazotvornost a imaginaci. Je to tedy „schopnost, která je předpokladem jakékoliv lidské

činnosti. Ve výtvarném tvůrčím procesu je schopností zobrazivých představ, které jsou

jedním z předpokladů tvorby.“ 3 Autor dále zdůrazňuje, že fantazie, nebo chceme-li

imaginace, se liší od výtvarné paměti, tedy jakési databáze našich předcházejících vjemů.

Dále píše: „Fantazie vjemy přetváří podle výtvarného názoru, v něm může mít fantazie

1 Vnitřní intuitivní forma existence konceptu v subjektivním světě; spontánní koncept. SLAVÍK, Jan. Pojem

koncept v autonomním pojetí výchovy [online]. Pedagogika, 1995 [12.7.2016]. Dostupné z:

http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?attachment_id=3216&edmc=3216
2 Schéma představ, na kterém následně stavíme své představy. EFLAND, Arthur. Art and cognition:

integrating the visual arts in the curriculum. Reston, VA: National Art Education Association, c2002. ISBN

0807742198.
3 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997.

ISBN 978-80-200-1909-7.
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různý stupeň aktivity a může být různě vědomá.“ 4 Vědomost je nicméně podle autora

přítomna vždy. Výjimkou je pouze proces snění a pak situace, kdy je daná osoba pod

vlivem psychotropních látek. Autor dodává: „Aktivní fantazie vjemy v procesu tvorby třídí

a je hnací silou tvorby, je spojena s možnostmi materiálu, techniky, metody myšlení a je ve

výtvarném umění vždy názorná, bez ohledu na stupeň výtvarné abstrakce.“5

Slovníky cizích slov nám neposkytnou příliš informací, nicméně definují nám základní

význam slova. Například Slovník cizích slov pro nové století přiřazuje termínu fantazie

tyto významy: „obrazotvornost, představivost, blouznivý nápad, smyšlenka, výmysl,

hudební skladba bez pevné hudební formy.“ 6

V psychologických slovnících můžeme nalézt výrazně více informací. Psychologický

slovník termín fantazie definuje jako: „obrazotvornost, představivost (dle W. Wundta

´myšlení v obrazech´); vytváření nových představ na základě dřívějšího vnímání,

obměňování minulé zkušenosti; hlavním znakem fantazie je novost kombinací, které subjekt

dosud neprožil, i když jejím zdrojem je dříve vnímaná objektivní realita.“ 7 K tomuto bych

uvedl příklad citovaný v knize Art and cognition: „Albert Einstein provedl cosi, co nazval

gedanken (myšlenkový) experiment, kdy si představil sám sebe cestujícího souběžně

s paprskem světla rychlostí 186 000 mil za vteřinu. To co v té chvíli vnitřně ´viděl´

neodpovídalo ničemu, co mohlo být vnímáno běžnými smysly. Tyto vizualizace ho podnítily

k formulování jeho teorie relativity.“ 8 Ve světle tohoto experimentu je tedy otázkou, zda

fantazie vždy pracuje na základě dřívějšího vnímání, jak uvádí ve svém slovníku Hartl.

Ten ještě dále píše, že úroveň naší fantazie definuje nadání a že fantazie je základem každé

tvůrčí činnosti, obohacuje život a v neposlední řadě umožňuje únik ze světa reálného,

například formou denního snění.

4 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997.

ISBN 978-80-200-1909-7.
5 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997.

ISBN 978-80-200-1909-7.

[…]


neotevřel, to byly jeskyňky. Kdybys byl otevřel, byly by tě odnesly." Smolíček byl rád. Druhý den šel

zase jelen na pastvu a Smolíček zavřel. Tu zanedlouho ozvou se přede dveřmi ještě líbeznější hlásky než

před tím dnem:

Smolíčku, pacholíčku,

otevři nám tvou sedničku,

jen dva prstéčky tam strčíme,

jen co se ohřejeme,

hned zas půjdeme.

Smolíček že neotevře, ač by rád byl otevřel a na jeskyňky se podíval. Tu začaly jeskyňky přede dveřmi

zimou se třást a plakat, až to bylo Smolíčkovi líto. I pootevřel jim malilinko dvířka, co by tam mohly dva

prstíčky strčit. I děkovaly mu jeskyňky a hned strčily mezi dveře dva bělounké prstíčky, pak celou ruku,

a huš byly v sedničce, Smolíčka uchytly a pryč s ním utíkaly. Tu se pustil smolíček do volání:
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Za doly, za hory,

mé zlaté parohy,

kde se pasou!

Smolíčka, pacholíčka,

jeskyňky nesou.

Jelen se nedaleko pásl, a jak slyšel Smolíčkův hlas, přiběhl a jeskyňkám ho vzal. Doma dostal prý

Smolíček výlupek na pamětnou, aby podruhé nikomu neotvíral. Smolíček si umínil, že neotevře, i kdyby

jeskyňky ještě líbezněji prosily. Kolik dní nepřišel nikdo, až zase jednoho dne ozvaly se přede dveřmi

hlásky:

Smolíčku, pacholíčku,

otevři nám tvou sedničku,

jen dva prstéčky tam strčíme,

jen co se ohřejeme,

hned zas půjdeme.

Smolíček ale jako by je neslyšel, až když tuze zimou se třásly, a tolik prosily, aby je trošinku jen ohřát

nechal, povídal, že jim proto neotevře, že by ho zase odnesly: "Ne, my tě neodneseme, a kdyby, nemáš se

čeho bát, u nás by ses měl lépe než zde, všeho bys měl hojnost, a my bychom si s tebou ustavičně hrály."

Smolíček dal se zase umluvit a pootevřel, ale jeskyňky mžikem octly se v sedničce, Smolíčka uchytly, a

pryč s ním utíkajíce, hrozily mu, že ho zabijou. Smolíček volal zase:

Za doly, za hory,

mé zlaté parohy,

kde se pasou!

Smolíčka, pacholíčka,

jeskyňky nesou.

Ale tenkráte bylo darmo, jelen pásl se daleko, neslyšel ho, a jeskyňky ho donesly až domů. Ubohý

Smolíček měl se dobře - to je pravda, samými lahůdkami ho krmily, ale jen proto, aby ztloustl, a pak

chtěly si ho zabít. Zavřely ho a žádná si s ním nehrála. Když už mnoho dní u nich byl a mnoho dobrot a

lahůdek snědl, přišly jeskyňky k němu, a že aby jim ukázal malíček; když jim malíček ukázal, řízly do

něho, jestli by dost tlustý byl. Zdál se jim dost tlustý; vzaly ho tedy, svlékly ho, položily do korýtka a

nesly do pece. Smolíček byl v hrozné úzkosti, prosil je, aby se slitovaly, ale ony nic - i pustil se milý

Smolíček do pláče a volání:
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Za doly, za hory,

mé zlaté parohy,

kde se pasou!

Smolíčka, pacholíčka,

jeskyňky pryč nesou!

Tu se ozvou rychlé skoky, jelen zlatoparohatý přiběhne, Smolíčka pacholíčka nabere na parohy a pryč s

ním uhání domů. Doma ale Smolíček dostal co proto a plakal a slíbil, že už bude vždycky poslouchat, a

že nikdy více jeskyňkám neotevře, a taky neotevřel.

Pohádka o Smolíčkovi [online]. Dostupné z: http://www.kamaradske-hry.cz/povidani-pro-

deti/pohadky/pohadka-o-smolickovi.html [3.4.2016]
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Příloha č. 5

Karel Jaromír Erben - Kytice

Vodník

I

Na topole nad jezerem
seděl vodník podvečerem:

„Sviť, měsíčku, sviť,
ať mi šije niť.

Šiju, šiju si botičky
do sucha i do vodičky:

sviť, měsíčku, sviť,
ať mi šije niť.

Dnes je čtvrtek, zejtra pátek -
šiju, šiju si kabátek:
sviť, měsíčku, sviť,

ať mi šije niť.

Zelené šaty, botky rudé,
zejtra moje svatba bude:

sviť, měsíčku, sviť,
ať mi šije niť."

II

Ráno, raníčko panna vstala,
prádlo si v uzel zavázala:
„Půjdu, matičko, k jezeru,

šátečky sobě vyperu."

„Ach nechoď, nechoď na jezero,
zůstaň dnes doma, moje dcero!

Já měla zlý té noci sen:
nechoď, dceruško, k vodě ven.

Perly jsem tobě vybírala,
bíle jsem tebe oblíkala,

v sukničku jako z vodních pěn:
nechoď, dceruško, k vodě ven.
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Bílé šatičky smutek tají,
v perlách se slzy ukrývají,
a pátek nešťastný je den,

nechoď, dceruško, k vodě ven."-

Nemá dceruška, nemá stání,
k jezeru vždy ji cos pohání,

k jezeru vždy ji cos nutí,
nic doma, nic jí po chuti. -

První šáteček namočila -
tu se s ní lávka prolomila,

a po mladičké dívčině
zavířilo se v hlubině.

Vyvalily se vlny zdola,
roztáhnuly se v šírá kola;

a na topole podle skal
zelený mužík zatleskal.

ERBEN, Karel Jaromír. Vodník. Kytice [online]. Dostupné z:

http://www.cist.cz/Poezie/Kytice/vodnik.htm [3.4.2016]
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