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 Tajemné bytosti. Aniž by bylo možné se nedříve začíst do diplomové práce Petra Štěpána, samotný

název uvozuje vlastní současnou představu o tajemných bytostech. O čem dnes děti sní, co je děsí, co

jim připadá magické, před čím mají respekt? Je bezpochyby záslužné a důležité, že autor závěrečné

práce přivádí žáky k dnes již klasickým kulturním pramenům, ať už z oblasti literatury, filmu, či

malířství. Zaujme je také prostřednictvím populární hry a zvýší pozornost k podstatným motivům,

které mají vazbu jisté tajemné bytosti jako pojmu hluboko v lidské minulosti. Diplomant si právě

těchto zajímavých spojitostí všímá a poutavě je zobrazuje v teoretické části jako například v případě

Lilith či polednice. Vyjádření o představách v rámci určitého prostředí je však poněkud zjednodušující

(str. 12). Z prezentované případové studie je znát, že se Petr Štěpán intenzívně a především zaobíral

vizuální představou dětí na základě přečteného textu, přičemž si je vědom kulturního kontextu

v podobě vnímání specifických vizuálních podnětů. Je tedy logické, že dochází k dílčímu závěru, že

děti často poměrně pasívně přejímají deskripci konkrétních tajemných postav z vzorů, které mají

možnost kolem sebe vidět. Posluchač si klade správnou otázku, jak povzbudit fantazii a

obrazotvornost a opět dochází k tomu, že je zapotřebí zapojit do vnímání žáků také příběhovou linii.

Nestačí totiž jen pouhý popis, přestože by byl sebepoutavější, příběh vykresluje často postavy velmi

plasticky a jejich charakteristika se postupně vynořuje tak, jak text plyne. V souvislosti s tím je také

otázkou, do jaké míry volit konkrétní výtvarnou techniku, když ona nemá hlubší zapojení v celkovém

vyznění zadání tématu. Zde může také napovědět příběh, kde celkové emocionální působení díla

hraje důležitou roli. Je ovšem fakt, že učitel má paralelně více cílů, k čemu své svěřence přivést,

například zacházení s barvami, nelze však tyto cíle vnímat jako pedagog odděleně a Petr Štěpán si je

toho rozhodně vědom. Bez ohledu na výklady a porovnávání či typ techniky velmi zaujme

z výtvarného hlediska třeba sugestivní obrázek polednice č. 32 na str. 57 nebo obrázky dětí

prezentované na str. 60. V souvislosti s uveřejněnou dokumentací působí poněkud nepříjemně užití

stejných obrázků jako jakási vizuální ozvěna. Tyto tři obrázky se objevují jak v didaktické části, tak i

v teoretické (str. 58 a str. 30). Jinak tato diplomová práce působí celistvým dojmem, je přehledná,

v pořádku po jazykové stylistické stránce a bez výrazných chyb v textu. Drobný nedostatek se nachází

v části abstraktu, kde autor vepsal spíše zadání diplomové práce.

Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Mohl byste rozvinout úvahu, jak jinak byste mohl pracovat tématem tajemných bytostí?

2. Našel byste konkrétní příklad techniky, která by se podle Vás nejlépe hodila k

výtvarnému vyjádření určité literární předlohy? Vysvětlete proč.
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